Nº 122, segunda-feira, 30 de junho de 2014 57ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014063000057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 703, DE 26 DE JUNHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente LUIZ
FERNANDO DE OLIVEIRA FARIA, Matrícula SIAPE nº 1581642,
lotado no Instituto de Ciências Exatas, para participar do 10th AIMS
Conference on Dynamical Systems, Differential Equations and Ap-
plications, com apresentação de trabalho, em Madri/Espanha, de
05/07/14 a 12/07/14, incluído o deslocamento, com ônus para a CA-
PES (transporte e diárias) e para esta IFE (inscrição), conforme cons-
ta do Processo nº 23071.004073/2014-46.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 705, DE 27 DE JUNHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente VERA
MARIA PETERS, Matrícula SIAPE nº 1147427, lotada no Centro de
Biologia da Reprodução, para participar de: 01 - IV Reunión Cien-
tífica Regional "La calidad de los biomodelos de experimentación y
su impacto en la investigación biomédica", com apresentação de tra-
balho, de 21/07/14 a 24/07/14, em San José/Costa Rica; 02 - Visita
técnica à Universidad de Costa Rica, em 20/07/14 e 25/07/14, em San
José/Costa Rica. O afastamento ocorrerá no período de 19/07/14 a
27/07/14, incluído o deslocamento, com ônus para a FAPEMIG
(transporte e inscrição) e para esta IFE (diárias), conforme consta do
Processo nº 23071.006749/2014-36.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 710, DE 27 DE JUNHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente EDER
SCHMIDT, Matrícula SIAPE nº 1148717, lotado na Faculdade de
Medicina, para participar da 33th Annual Conference of the European
Society for the History of the Human Sciences, com apresentação de
trabalho, em Oulu/Finlândia, de 20/07/14 a 26/07/14, incluído o des-
locamento, com ônus para esta IFE (transporte e diárias), conforme
consta do Processo nº 23071.008461/2014-04.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 678, DE 20 DE JUNHO DE 2014

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o constante nos Autos do Processo nº
23090.008465/2014-56, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, ao servidor JUAN RAMON OLAL-
QUIAGA PÉREZ, matrícula no Siape nº 6395755, ocupante do cargo
de Professor Titular, pertencente ao Quadro Permanente desta Uni-
versidade, lotado no Departamento de Zootenia,fundamentado no art.
3º, incisos I, II e III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº
47, de 5 de julho de 2005, c/c o § 18 do art. 40 da Constituição
Federal, incluindo a vantagem prevista no art. 62-A da Lei nº
8.112/90 - VPNI, declarando, assim, a vacância do referido cargo.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 2014

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto n° 1.387/95 e
suas alterações, no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações, na Portaria
MEC n° 404/09, na Resolução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria
n° 693/10, resolve:

Nº 684 - Autorizar o afastamento do país de ANTÔNIO GILBERTO
BERTECHINI, matrícula nº 140779, Professor Titular, lotado no De-
partamento de Zootecnia, para participar do "2014 Annual Meeting of
Poultry Science Association", com apresentação de trabalhos, além de
visita à Texas A&M University, em Corpus Christi, Texas/Estados
Unidos, no período de 12 a 21/7/2014, com ônus do CNPq, conforme
Processo nº 23090.009338/2014-74.

Nº 685 - Autorizar o afastamento do país de TEODORICO DE
CASTRO RAMALHO, matrícula nº 1267892, Professor Adjunto, lo-
tado no Departamento de Química, para participar da 13ª Conferência
Iberoamericana em Sistemas, Cibernética e Informática, com apre-
sentação de trabalho, além de visita técnica à University of Ca-
lifornia, em Orlando, Flórida/Estados Unidos, no período de 12 a
30/7/2014, com ônus do CNPq, conforme Processo nº
23090.009261/2014-32.

Nº 686 - Autorizar o afastamento do país de ELAINE FONTES
FERREIRA DA CUNHA, matrícula nº 1313088, Professora Adjunta,
lotada no Departamento de Química, para participar da 13ª Con-
ferência Iberoamericana em Sistemas, Cibernética e Informática, com
apresentação de trabalho, além de visita técnica à University of Ca-
lifornia, em Orlando, Flórida/Estados Unidos, no período de 12 a
30/7/2014, com ônus do CNPq, conforme Processo nº
23090.009263/2014-21.

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o constante no Memorando ME/67, de
23/6/2014, do Departamento de Ciências Exatas, resolve:

No- 687- Cancelar a Portaria nº 512, de 21/5/2014, publicada no Diário
Oficial da União em 6/6/2014, que autoriza o afastamento do país da
servidora EVELISE ROMAN CORBALAN GÓIS FREIRE, por mo-
tivo de força maior.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 3.274 - Homologar o afastamento do país do servidor PEDRO
OLMO STANCIOLI VAZ DE MELO, Professor Adjunto, no período
de 02/06/2014 a 06/06/2014, que participou do seminário "The 8th
International Aaai Conference On Weblogs And Social Media", em
Ann Arbor/EUA, com ônus limitado. Processo nº
23072.082024/2014-34.

Nº 3.275 - Homologar o afastamento do país da servidora GLAURA
GOULART SILVA, Professor Associado, no período de 24/05/2014 a
01/06/2014, que participou do simpósio "Price-Babson Symposium
for Entrepreneurship Educators", em Babson Park/EUA, com ônus
limitado. Processo nº 23072.082046/2014-02.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIA Nº 3.698, DE 12 DE JUNHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora ÂNGELA MA-
RIA CARRATO DINIZ, Professor Assistente, no período de
04/08/2014 a 10/08/2014, para participar do congresso "XII Congreso
de ALAIC", em Lima/Peru, com ônus limitado. Processo nº
23072.082216/2014-41.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 3.777 - Autorizar, em caráter excepcional o afastamento do país da
servidora RACHEL APARECIDA FERREIRA FERNANDES, Pro-
fessor Assistente, no período de 22/06/2014 a 30/06/2014, para par-
ticipar do congresso "European Working Group on Gaucher Disease",
em Haifa/Israel, com ônus limitado. Processo nº 23072.082236/2014-
11 .

No- 3.778 - Homologar o afastamento do país do servidor SABINO
JOSÉ FERREIRA NETO, Professor Adjunto, no período de
15/06/2014 a 22/06/2014, para participar do congresso "IWAP 2014",
em Antalya/Turquia, com ônus limitado. Processo nº
23072.082153/2014-22.

No- 3.779 - Homologar o afastamento do país do servidor ANDRÉ
MENDES MOREIRA, Professor Adjunto, no período de 18/06/2014
a 24/06/2014, para participar da conferência "Tax Justice and Human
Rights", em Montreal/Canadá, com ônus limitado. Processo nº
23072.082132/2014-15.

No- 3.780 - Homologar o afastamento do país da servidora MISABEL
DE ABREU MACHADO DERZI, Professor Titular, no período de
18/06/2014 a 24/06/2014, para participar da conferência "Tax Justice
and Human Rights", em Montreal/Canadá, com ônus limitado. Pro-
cesso nº 23072.082133/2014-51.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIAS DE 16 DE JUNHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição conferida pelo artigo 1º, § 5º do Decreto nº 1.916, de
23/05/1996, e tendo em vista o disposto no artigo 44 do Estatuto da
UFMG, resolve:

Nº 3.792 - Nomear, a partir de 29/06/2014, o servidor ALESSAN-
DRO FERNANDES MOREIRA, inscrição UFMG nº 02555-0, ma-
trícula SIAPE nº 1039987, CPF nº 801.644.476-87, ocupante de cargo
da Classe D, com denominação de Professor Associado, Nível 02, da
carreira de Professor de Magistério Superior, lotado na Escola de
Engenharia, para exercer o cargo em comissão de Diretor da Escola
de Engenharia, código CD-03, com mandato de 04 (quatro) anos.

Nº 3.793 - Nomear, a partir de 29/06/2014, o servidor CÍCERO
MURTA DINIZ STARLING, inscrição UFMG nº 13473-2, matrícula
SIAPE nº 1185706, CPF nº 569.734.133-04, ocupante de cargo da
Classe D, com denominação de Professor Associado, Nível 03, da
carreira de Professor de Magistério Superior, lotado na Escola de
Engenharia, para exercer o cargo em comissão de Vice-Diretor da
Escola de Engenharia, código CD-04, com mandato de 04 (quatro)
anos.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 116- Tornar sem efeito a publicação da Portaria nº 112, de 5 de
junho de 2014, no DOU, em 17 de junho de 2014, Seção 2, página
27.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, bem como o interesse da Ad-
ministração, tendo em vista a necessidade de consecução dos planos
de aperfeiçoamento institucional resolve:

No- 3.863 - Autorizar o afastamento do país do servidor FÁBIO
ALVES DA SILVA JÚNIOR, Professor Titular, no período de
25/06/2014 a 29/06/2014, para participar do "Joint event ALFA III
and Erasmus Mundus", em Lima/Peru, com ônus, conforme auto-
rização nº 20140508.1948 do Ministério da Educação para concessão
de diárias e passagens pela UFMG. Processo nº 23072.026034/2014-
90.

No- 3.864 - Autorizar o afastamento do país do servidor FÁBIO
ALVES DA SILVA JÚNIOR, Professor Titular, no período de
04/07/2014 a 13/07/2014, para participar de Cooperação Internacional
em Barcelona/Espanha, com ônus, mediante concessão de auxílio pela
FAPEMIG. Processo nº 23072.025155/2014-14.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 23 DE JUNHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, bem como o interesse da Ad-
ministração, tendo em vista a necessidade de consecução dos planos
de aperfeiçoamento institucional resolve:

No- 3.890- Homologar o afastamento do país do servidor ALEXAN-
DRE MENDES CUNHA, Professor Adjunto, no período de
24/05/2014 a 01/06/2014, que participou da 18ª Conferência Anual da
Sociedade Européia para a História do Pensamento, em Lausan-
ne/Suíça, com ônus limitado. Processo nº 23072.020515/2014-91.

No- 3.891- Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país do
servidor ALEXANDRE MENDES CUNHA, Professor Adjunto, no
período de 18/06/2014 a 25/06/2014, para participar de Conferência
da Sociedade de História da Economia, em Montreal/Canadá, com
ônus limitado. Processo nº 23072.020518/2014-25.

No- 3.892- Homologar o afastamento do país do servidor EDSON
PAULO DOMINGUES, Professor Associado, no período de
25/05/2014 a 28/05/2014, que participou de Simpósio Internacional,
em Colônia/Alemanha, com ônus limitado. Processo nº
23072.027163/2014-03.

No- 3.893- Autorizar o afastamento do país do servidor EDUARDO
FRANÇA PAIVA, Professor Associado, no período de 18/07/2014 a
11/08/2014, para participar do Programa Pró-Mobilidade Internacio-
nal CAPES/AULP: As relações sócio-políticas contemporâneas entre
Brasil e Moçambique, em Maputo/Moçambique, com ônus, mediante
concessão de auxílio pela CAPES. Processo nº 23072.021315/2014-
56.

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-06-30T06:00:50-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial